- (I) Explanaturis hunc §. proponere liceat quasdam coniecturas, quas quidem pro firmis non habemus, quae fortasse tamen aliis occasionem dare poterunt, rem operosus indagandi. Fuisse tempore imperatoris *Hludouuici Pii* quandam *Herifordensem* abbatissam nomine *Tettam*, eiusdem imperatoris diploma est indicio. Quia uero facillime intelligi potest, eandem *Tettam* ex quadam familia illustri oriundam fuisse, ea in opinione sumus, et sic arbitramur, *Tettam* abbatissam ex stirpe familiae *Widekindiae* ortam fuisse. *Tetta* cuiusdam mater hoc loco *Eillog* fortasse fuit uxor *Alfrici*, ex *Widekindo* nati. Id si probabile est, *Tetta* (non *Telta*, quod uerum typhotheta in *Origin. Pyrmont.* est p. 10.) filia *Alfrici* fuit. Id sane uerisimile satis est, nostros *Corbeienfes*, quum annuente *Hludouuico* imperatore monasterium *Herifordense* construere debuerint, talem abbatissam eidem praeficiendam curauisse, qualem ob generis dignitatem et propinquitatem deligere maluerint. Quodsi autem in familia *Ebertina* nullas superasse putas, quae ad id dignitatis habiles et aptae fuerint, *Widekindi* uero familia propter *Alsburgae* et *Folclogae* nuptias *Ebertinae* maxima cognatione coniuncta extitit, non potuit uix fieri, quin quaedam *Widekindi M.* neptis ad regimen *Herifordensis* monasterii assumeretur, praesertim cum familia *Widikindea* in pago *Pathergo* praedia sua habuit.

- (K) *Pagus Patherga* in tractu urbis *Paderbornae* sine ullo dubio situs fuit. Ad episcopatum enim *Paderbornensem* eundem pagum diplomata referunt, idemque abs-
P que *Wamuri*.

Ab anno 826 usque 853 imperante Hludouico et
quidquid habuit. testes arid euo beuo (L) deddo teudold et alii sex.

§. 100.

Tradidit officium quidquid in cogarden (I) habuit cum hereditate uxoris suae et cuiusdam consanguinei sui in eodem loco. testes eisulf teodulf tiadman bacco thiadgrim.

§. 101.

Tradidit uuala (M) pro remedio animae filii fratris sui nomine gherfridus X iurnales in ryadra (N) et filiam quae illic coniacet.

§. 102.

Tradidit asuco pro anima uuende et osburin testes arnulf (n) helpric halecmund uualdmund et alii quatuor.

§. 103.

Tradidit folcmeri in pago hessi (O) in uilla nuncupante buria (P) mansum unum et hominem latum cum uxore et filiis. testes hoger comes (Q) anulo (R) ragenhardus alduardus addic et alii nouem.

§. 104.

Sunt quidam homines (S) qui tradiderunt in pago thuringi

que controuersia a fluuio, Pather seu Pader appellato, et in urbe Paderborna surgente, nomen traxit, pagus in antiquis annalibus de Carolo et Hludouici imperatorum rebus gestis celebratissimus. Villa uero Wamuri tempore episcopi Paderbornensis Meinweri, id est, seculo XI nominabatur Waweri. Hodie dicitur Weuer. Olim ibi erant quidam nobiles dicti de Weuer; iam uero est sedes perillustrium Baronum de Imbsen, uasallorum Corbeiensium; uilla autem Weuer seu Wamuri ab urbe Paderborna non longe abest.

(L) *Beuo* frater abbatis Corbeiensis Warini fuisse uidetur, et forte idem est, qui §. 98. appellatur Bouo.

(I) De uilla *Cogarden* in pago *Wikanauelde* uide supra §. 96.

(M) *Wala* frater abbatis Adalardi Corbeiensis denotatur, qui erat filius Bernharti, fratris Pipini regis Francorum. Si ita est, quaeritur, quomodo amborum, *Wala* scilicet et *Adalardi*, frater appellatus fuerit? In uicis sane hoc tempore adhuc fuit *Wala*. Et ex donis patet, quaestionem propositam non esse de nihilo. Confer plura infra §. 169 et 231.

(N) *Riadre* uilla in Registro nostro A. C. R. MS^{to} ponitur in pago *Hergowe*. Denotamus ergo per *Ryadra* uillam uicem *Radern* intra praefecturam *Lichtenfels* in principatu *Waldeccensi* obuiam.

(n) An *Arnulf* filius S. *Meinulfi*, de quo egimus supra §. 48, hoc loco significatur?

(O) De pago *Hessi* uide supra §. 33. not. (V)

(P) De *Buria* uide l. c.

(Q) *Hogerus comes* an filius *Marcwardi* et *Ricfuit*, de quibus uid. §. 106.

(R) *Anulo* eodem §. 106. quoque reperitur inter testes.

(S) De uoce *hominis* confer supra §. 24. not. (T) Ex hoc autem loco uidetur apparere, eadem adpellatione tempore Hludowici pii quoque insignitos esse nobilissimos Saxoniae nostrae, quos hodie appellamus duces, principes, comites et liberos barones.